Página 1 de 5
Fig 34 Filtro de Aço Carbono - Material ASTM
TI-P064-02-PT
CMGT Edição 13
Descrição
O filtro Fig 34 é do tipo Y integralmente flangeado desenhado para reter sujidades, incrustação ou detritos da tubagem. É produzido em aço
carbono, material ASTM.
A rede de aço inoxidável padrão nos DN15 a DN80 tem perfurações de 0,8 mm e nos DN100 a DN200 tem perfurações de 1,6 mm.

4
Junta da tampa (embalagem de 3) 3
Como encomendar sobressalentes
Encomendar sempre as peças sobresselentes utilizando a descrição
dada na coluna "Peças sobresselentes disponíveis" e indicar o
tamanho e o tipo de filtro e de perfuração ou de malha necessários.
Exemplo: 1 Rede, aço inoxidável com perfurações de 0,8 mm para
um filtro DN50 Spirax Sarco Fig 34 com Ligações ASME 300.
DN32 a DN200
DN15 a DN25
3
4
5
2
Torques de aperto recomendados
Item Medida Quantidade Ou
mm N m
2
DN15 1 22 50 - 55
DN20 1 27 60 - 66
DN25 1 27 100 - 110
5
DN32 a DN40 4 19 M12 x 30 20 - 24
DN50 6 19 M12 x 35 20 - 24
DN65 8 19 M12 x 35 20 - 24
DN80 8 19 M12 x 35 30 - 35
DN100 8 24 M16 x 45 50 - 55
DN125 8 30 M20 x 50 70 - 77
DN150 8 30 M20 x 55 80 - 88
DN200 12 36 M24 x 65 120 - 230
Informações de segurança, instalação e manutenção
Para mais informações, consulte as Instruções de Instalação e Manutenção (IM-S60-18) fornecidas com o produto.